30. IDEM libro XXXVII. Digestorum.—Quidam (1) in testamento ita scripsit: «Reipublicae Graviscaeorum (2) lego in tutelam viae reficiendae, quae est in colonia eorum usque ad viam Aureliam»; quaesitum est, an hoc legatum valeat. Iuvenius Celsus respondit: propemodum quidem imperfecta est haec scriptura: «in tutelam Aureliae (3) viae», quia summa adscripta non est. Potest tamen videri tanta summa legata, quanta ei rei sufficeret, si modo non apparet, aliam fuisse defuncti voluntatem, aut ex magnitudine eius pecuniae, aut ex mediocritate facultatum, quam testatrix (4) reliquit; tunc enim officio iudicis secundum aestimationem patrimonii et legati quantitas definiiri potest.

31. MODESTINUS libro I. Regularum.—Si quis, quos non poterat (5) manumittere, legavit, ut manumitterentur, nec legatum, nec libertas valet.

32. IDEM libro IX. Regularum.—Omnia, quae testamentis sine die vel conditione adscribuntur, ex die aditae hereditatis praestentur.

§ 1.—Fundum ante conditionem completam ab herede non traditum, sed a legatario detentum heres vindicare cum fructibus poterit.

§ 2.—Quum ita legatur: «illi hoc amplius fundum illum cum omnibus rebus, quae in eodem fundo erunt», mancipia quoque continentur.

§ 3.—[33.] (6) Quum ita legatur: «quidquid in horreo meo erit», et is, cui legatum est, ex rebus non legatis, ignorante eo, ampliandi legati sui gratia, in horreum intulerit, quod illatum est, non videtur esse legatum.

§ 4.—Quod a legatario petitum erat, ut alii restitueret, si legatarius decedat, heres quoque eius id, quod legatum est, praestare debet.

§ 5.—Species nominatim legatae, si non reperiantur, nec dolo (7) heredis deesse probentur, peti ex eodem testamento non possunt.

§ 6.—In fideicommissio, quod familiae relinquatur, hi ad petitionem eius admitti possunt, qui nominati sunt, aut post omnes eos extinctos, qui ex nomine defuncti fuerint eo tempore, quo testator moreretur, et qui ex his primo gradu procreati sint, nisi specialiter defunctus ad ultiores voluntatem suam extenderit.

33. [34.] IDEM libro IX. Responsorum responsdit.—Legatorum petitio adversus heredes pro partibus hereditariis competit, nec pro his, qui solvendo non sunt, onerari coheredes oportet.

§ 1.—Qui plures heredes instituit testamento, a quibusdam nominatim reliquit legata, postea codicillos ad omnes heredes scripsit; quaero, quae legata debeant? Modestinus respondit: quum manifeste testator testamento expresserit, a quibus he-

30. EL MISMO; Digesto, libro XXXVII.—Uno escribió así en su testamento: «hago un legado á la República de los Graviscaeos para el cuidado de la reparaci6n de la via que hay en su colonia hasta la via Aurelia»; se pregunt6, si ser6 v6lido este legado. Juvencio Celso respondi6: ciertamente que es algo imperfecta esta cl6usula: «para el cuidado de la via Aurelia», porque no hay sealada cantidad. Sin embargo, se puede considerar legada tanta suma cuanta fuese suficiente para este objeto, si es que no aparece que fu6 otra la voluntad del difunto, 6 por la grande importancia de tal cantidad, 6 por la mediocre cuantía de bienes, que dej6 la testadora; porque entonces puede ser determinada la cantidad por ministerio del juez conforme á la estimaci6n del patrimonio y del legado.